⁵⁶⁰ *Ibidem*.

⁵⁶¹ Cfr. nota 276.

⁵⁶² Cfr. nota 361.

[...] sicut est duplex verbum, scilicet verbum interius quod est verbum mentis, et exterius quod dicitur verbum vocis, sic est duplex loquutio, interior et exterior⁵⁶³. Ad loquutionem exteriorem requiruntur duo: primum est quod res innotescat per alteram, res enim quae in seipsa cognoscitur non innotescit, ut sic per loquutionem sicut color qui videtur in pariete. Secundum est quod cognoscatur non per quodcunque alterum, sed per alterum quod est signum et in ratione signi. Cognitio enim unius rei per aliam, ut est res quaedam sicut cognoscitur effectus per causam et econverso, ratione suae habitudinis⁵⁶⁴.

Non tutti i segni si rivelano tuttavia adeguati allo stesso modo all'atto comunicativo: affinché siano efficacemente parte dell'organizzazione linguistica, essi devono essere in grado di assolvere la propria funzione rivelatrice. Tra tutti i segni, le parole godono di uno *status* superiore (*verba inter signa obtinent principatum*), poiché assolvono al meglio la funzione mediatrice a cui sono preposte. Tale efficacia significativa rende la parola lo strumento più adatto non solo alla comunicazione inter-angelica, ma anche al linguaggio rivolto dagli angeli all'uomo. Poiché alle creature superiori è concesso conoscere gli strumenti propri di quelle inferiori, secondo il principio già proposto e applicato da Egidio⁵⁶⁵, è possibile dedurre che gli angeli, i quali conoscono il significato di *voces*, *nutus* e *signa* utilizzati dall'uomo, qualora decidano di rivolgersi all'interlocutore umano utilizzino parole tratte dal suo sistema linguistico e ad esso omogenee:

[...] magis etiam proprie fit loquutio per dicta quam per facta, eo quod verba inter signa obtinent principatum, et isto modo loquitur homo homini, potest etiam hoc modo loqui angelus homini formando in aere sonos similes vocibus significativis, vel formando corpus in quo faciat nutus et signa, [...] potest etiam hoc modo loqui angelus angelo, quia angeli noverunt quid significant voces, nutus et signa, sicut noverunt homines⁵⁶⁶.

La parola esteriore non si addice dunque alla prassi espressiva inter-angelica; è possibile, tuttavia, che gli interlocutori angelici adoperino la parola interiore che costituirebbe, in effetti, un prezioso strumento di comunicazione spirituale, e una valida alternativa al *signum* esteriore. Al soliloquio invece, linguaggio interiore per definizione, non è richiesto nulla di ciò che compone e caratterizza il linguaggio

⁵⁶³ Cfr. nota 276.

⁵⁶⁴ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum*, f. 340 ra.

⁵⁶⁵ *DCA*, f. 109 va.

⁵⁶⁶ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum*, f. 340 ra-rb.

verbale esteriore: esempio significativo è quello della riflessione umana, che prevede una dimensione monologica, per cui è possibile affermare che l'uomo che pensa si rivolge a se stesso, dal momento che il proprio contenuto mentale non si rivela, né si fa in alcun modo più chiaro attraverso l'utilizzo di segni⁵⁶⁷. Il pensiero, per sua natura intimo e solitario, non richiede segno ed espressione, diversamente da quanto accade per ciò che definiamo "discorso", che è caratterizzato da un orientamento *ad alterum* di un contenuto mentale, di un desiderio, di una qualsiasi *affectio animae*. Si danno, dunque, circostanze del tutto particolari che, nonostante vengano comunque riconosciute come "locutio", non richiedono l'utilizzo di segni indirizzati *ad alterum*; risulta a tale proposito paradigmatica la condizione caratteristica dell'orante⁵⁶⁸, che dirige i suoi pensieri e le sue suppliche a Dio, il quale conosce immediatamente ogni desiderio e ogni richiesta di colui che gli si rivolge:

[...] sicut hominem mentaliter orantem dicimus loqui in quantum cogitationes suam et affectionem dirigit in deum, qui tamen praedicta directione novit quamlibet cogitationem et affectionem hominis, et est aequaliter simile in loquutione exteriori, quia homo dirigens sermonem vocalem ad aliquem dicitur loqui ei et non aliis⁵⁶⁹.

Non esiste, sul piano teorico, alcun ostacolo nell'attribuzione, alla comunicazione inter-angelica, delle medesime caratteristiche riscontrate nel soliloquio nell'atto di riflessione; come osservato in precedenza l'istituzione del segno rappresenta l'ostacolo maggiore alla formulazione di un'ipotesi comunicativa angelica, e l'eventualità dell'istante pre-linguistico, legato all'accordo preliminare, costituisce l'obiezione più rilevante alla supposizione di una comunicazione angelica che avvenga con il supporto segnico. Ritenere invece che il linguaggio angelico sia pura e immediata trasmissione di pensiero riabilita e legittima l'ipotesi della *locutio* angelica. Il pensiero, che non necessita di segno, restituisce valore alla supposizione che si dia un'interazione angelica, che non si costituisce tramite *signa, sed solum per cognitionem*: è

⁵⁶⁷ *Ibidem*, 340 rb: «Dicimus enim quod quod homo sibi ipsi loquitur quando cogitat de aliqua re, dato quod illa res non innotescat ei per quaecunque signa, sed solum per suam cognitionem, sed dicitur loqui alteri quando cogitationem suam vel affectiones suam dirigit in ipsum».